
 

Základní škola a Mateřská škola, Uherské Hradiště – 
Jarošov, Pivovarská 200, příspěvková organizace 

 
 

Školní plán EVVO  
 

                                                                    2021 – 2022 

 
 

„Čistou radost hledej u stromů a květin, u ptáků v ovzduší a u ryb ve vodě.“  

  Otto František Babler 

V současné době se za velmi významnou součást vzdělání a všeobecného přehledu považují znalosti o 
přírodě a vztazích v ní, porozumění souvislostem mezi přírodní, ekonomickou a sociální sférou. Jedině 
na znalostech problematiky ochrany přírody a životního prostředí, získaných dovednostech a 
kladném vztahu k životnímu prostředí lze stavět účinnou ochranu a nápravná opatření, směřující k 
uchování přírodního bohatství naší Země. Je nutné zajistit výchovu a vzdělání, které směřují k 



uctivému a citlivému nakládání s přírodním dědictvím. Výchova musí začínat již od útlého věku v 
rodině a pokračovat přes systém škol a vzdělávání i přes média až do dospělého věku, protože jako v 
každém oboru lidského poznání se i zde poznatky stále rozšiřují a mění. 
 
V naší škole se snažíme vést žáky k ekologicky šetrnému chování a také ohleduplnosti k okolní 
přírodě. Učíme je orientovat se v problematice ochrany životního prostředí natolik, že jsou časem 
schopni vytvořit si vlastní názor a postoj k dané problematice a nenechají se negativně ovlivnit 
špatným příkladem ze svého okolí. Většina témat EVVO se vztahuje k místnímu regionu. Žáci jsou 
zapojováni do nejrůznějších aktivit a činností v rámci školy či obce čímž dochází k postupnému 
přenášení teoretických poznatků EVVO do praktického života.  

Projektem Bylinkové truhlíky chceme oslovit žáky naší školy, jejich rodiče, učitele i vychovatele a v 
neposlední řadě i zaměstnance školní jídelny. Vzhledem k tomu, že každá třída bude pečovat o svůj 
truhlík s bylinkami, věkové rozpětí žáků účastnících se projektu bude od 6 do 12 let. Potřebnou péči 
mohou děti vykonávat  při hodinách pracovní výchovy, ve školní družině, v ekologickém kroužku nebo 
o přestávkách, které se snažíme realizovat venku. Vzdělávací nabídka bude zaměřena na činnosti, 
které budou probíhat v přírodě, ve třídě a v Dětském parku, který je součástí školy. Umožní dětem 
bezprostřední kontakt s přírodou, celoroční pozorování změn přírody, naučit se poznávat a pěstovat 
rostliny, starat se o bylinkové truhlíky, uvědomit si, že každá rostlina má své požadavky, svůj čas a 
potřeby, stejně jako my lidé.  Posune teoretickou výuku environmentální výchovy v ZŠ k praktickým 
činnostem zaměřeným na ochranu a zlepšení životního prostředí ve škole. V rámci výchovně-
vzdělávacího procesu uvede děti do světa pěstování a zpracování užitkových i léčivých bylin, naučí je 
bylinky poznávat jak v přírodě, tak i v našich truhlících, pečovat o ně a následně je umět zpracovat a 
použít.  Umožní rozvíjet motorické zručnosti a pracovní návyky potřebné při ochraně přírody a 
životního prostředí, naučí děti nést zodpovědnost za své chování. Jsme si ale vědomi i té skutečnosti, 
že jeden školní rok nemusí být dostatečně dlouhým obdobím, jestliže má směřovat ke změnám 
postojů, vztahů a hodnot dětí. Věříme, že prostřednictvím žáků oslovíme i jejich rodiče a ti se začnou 
o problematiku používání bylin zajímat, stejně jako zaměstnanci naší školní jídelny, od kterých 
bychom uvítali přidávání naší úrody do nabízených jídel. 

KOMPETENCE 

EVVO si klade za cíl probouzet v lidech zájem o přírodu a všechno živé. Učí vnímat v souvislostech, ve 
vzájemné harmonii používat cit i rozum, a chovat se odpovědně ke světu, lidem a přírodě. Důležitá je 
vlastní zkušenost a prožitek, protože teprve to, co blíže poznáme, dokážeme lépe vnímat a účinně 
chránit. Důraz je proto kladen na přímý kontakt s přírodou a přírodními materiály.Tuto problematiku 
je nutné vnímat v širších souvislostech a hledat nové zdroje a cesty, jak předat žákům zkušenosti tak, 
aby měly pozitivní ohlas a zpětnou vazbu nejen ve výchovně vzdělávacím procesu, ale i praktickém 
životě každého z nás. K tomu vedou žáky zejména klíčové kompetence. 

Kompetence k učení 

Využívat znalostí z přímého pozorování okolní skutečnosti, k vyhledávání a třídění informací o 
jednotlivých organismech. Rozvíjet u žáků zájem o pozorování přírody, vyhledávání a třídění 
informací o jednotlivých organismech. 

Kompetence k řešení problémů 

Navrhnout různé varianty řešení problémů životního prostředí. Vést žáky k schopnosti využít nabyté 
informace při řešení problémů, předkládat otázky a hledat odpovědi. 



Kompetence komunikativní 

Využívat komunikační dovednosti při hledání řešení problémů životního prostředí. Vést žáky k 
dovednosti vyslechnout odlišný názor a diskutovat o něm. Pracovat s různými odbornými texty, atlasy 
a mapami.  

Kompetence sociální a personální 

Posuzovat a vyhodnocovat informace související se životním prostředím. Pomoct žákům k získávání 
sebedůvěry při vystupování před spolužáky, ke vzájemné pomoci v týmu, k respektování jiného 
názoru a k obhájení svého. 

Kompetence pracovní 

Osvojit si praktické dovednosti pro chování a pobyt v přírodě. Odpovědně nakládat s přírodními zdroji 
a odpady. Vést žáky k dodržování zásad pravidel bezpečnosti práce a ochrany zdraví. 

Kompetence občanské 

Znát přírodní a kulturní hodnoty ve svém okolí. Odpovědně jednat vůči přírodě, aktivně se účastnit 
ochrany životního prostředí. Vytvářet u žáků dovednost chápat ekologické vazby v prostředí a 
systémové uspořádání v přírodě. 

Uvědomovat si ohrožování základních podmínek života, možnosti a způsoby jejich ochrany, vlastní 
odpovědnosti v tomto smyslu, získávat dovednosti a návyky správného jednání vůči prostředí. Vést 
žáky k odpovědnosti za zdraví své i dalších lidí, za zdravé životní prostředí i povinnost odpovědného 
jednání v něm.  

Škola poskytuje základní vzdělávání podle Školního vzdělávacího programu: Jarošovská tvořivá škola, 
1. 9. 2013  ŠVP pro základní vzdělávání. Environmentální výchova je součástí ŠVP a tím i všech 
vzdělávacích oblastí. 

Využíváme:   

• Bylinkové truhlíky 
• Popovické rybníky 
• Dětský park při ZŠ v Jarošově 
• Projekt Recyklohraní 
• Projekt Zdravá „5“ 
• Projekt Ovoce a mléko do škol 
• Ekologický kroužek 
• Lesy ČR – lesní pedagogika 
• Sběrné suroviny UH 
• REC Group s.r.o. 
• Internet, interaktivní tabuli 
• Výukové programy, knihovnu 
• Přírodní učebnu v MŠ 
• Kněžpolský les a CHKO Kanadu 
• Rochus park 
• Školy v přírodě 



• Vycházek do přírody 
• Tematických dnů 
• Přírodovědná centra Trnka a Žabka 
• Baťův kanál  
• Blízkou farmu a ovocné sady 
• ZOO Lešnou 
• Poznatků z návštěv v rámci projektu Erasmus+ 

 

 Činnost školy v oblasti EVVO: 

• Do školy se snažíme chodit pěšky nebo jezdit na kole či koloběžce. 
• Šetříme energií (zbytečně nesvítíme), ekologicky větráme a neplýtváme potravinami (možnost 

výběru jídla ve ŠJ).  
• Dbáme na vzhled a úpravu tříd, chodeb, šaten, areálu (květiny na parapetech ve třídách i na 

chodbách).  
• Pečujeme o bylinkové truhlíky. 
• Máme úctu k práci, jsme ohleduplní k věcem i lidem. 
• Snažíme se úsporně tisknout a kopírovat. 
• Pořádáme celoškolní sběr papíru v jarních a podzimních měsících (zapojuje se celá škola i 

rodiče). 
• Celoročně organizujeme sběr elektrozařízení a baterií. 
• Třídíme odpad (papír, plast, sklo, hliník, elektrozařízení, baterie a akumulátory). 
• Využíváme výukové programy v Parku Rochus zaměřené na EVVO a tradiční lidovou kulturu. 
• Všem žákům nabízíme zapojení do projektu Ovoce, zelenina a mléko do škol. 
• Zařazujeme akce o zdravých potravinách a zdravém životním stylu. 
• Pomáháme na farmě a v sadech se sběrem jablek a švestek (moštování, vaření povidel).  
• Ve spolupráci s rodiči a veřejností pořádáme akci Dýňování. 
• V době přestávek upřednostňujeme pobyt na čerstvém vzduchu v dětském parku, dodržujeme 

pitný režim. 
• Jsme zapojeni do Recyklohraní – dlouhodobý školní projekt, který v sobě spojuje vzdělávací 

program a soutěže se zaměřením na recyklaci a třídění odpadu.  
• Zařazujeme různé tematické dny (např. Stolování).  
• Míváme besedy s požárníky - Ochrana člověka za mimořádných situací. 
• Učíme se o nebezpečí v okolí, spolupracujeme s policií. 
• S EKO kroužkem chodíme na vycházky do okolí, odhalujeme černé skládek, vytváříme 

vlastních „ekokešky“ a kontrolujeme stávající, rozebíráme elektrozařízení, péče o květiny 
apod. 

• Využívání EVVO programů a dostupných zdrojů v rámci ICT. 
• Na jaře sbíráme Česnek medvědí (přírodní lékárna). 
• Staráme se o zvířata kolem nás (krmení zpěvného ptactva, lesní zvěře a dobytka na farmě). 
• Máme možnost ukázat svého mazlíčka (zvíře chované doma). 
• Účastníme se Canisterapie. 
• Spolupracujeme s firmou REC Group s.r.o. a Sběrnými surovinami. 
• Účastníme se výtvarných soutěží.  
• V rámci Dne Země uklízíme kolem školy a v blízkém okolí. 
• Pořádáme školu v přírodě se zaměřením na sport, zdravovědu, táboření, pochody naučnými 

stezkami, práci s mapou, přírodopisné soutěže – poznávání běžných i chráněných druhů 
rostlin apod. 

 



 
Třídíme odpady v rámci Recyklohraní 

 

Naše škola se zapojila do školního recyklačního programu 
Recyklohraní. Program pořádají neziskové společnosti ASEKOL, 
ECOBAT a EKO-KOM, které zajišťují sběr a recyklaci vysloužilých 
elektrozařízení, baterií a obalů.  

Cílem projektu je zvýšit povědomí o třídění odpadů u mladé 
generace a také zajistit recyklaci drobných vysloužilých 
elektrozařízení a baterií v co nejvyšší míře. V rámci projektu 
Recyklohraní je naše škola vybavena sběrnými nádobami na 
použité baterie a drobné elektrozařízení. Sběrné nádoby 

poskytnuté společnostmi ASEKOL a ECOBAT jsou umístěny v suterénu. Každý žák může do školy nosit 
nepotřebné drobné elektrospotřebiče (například starý mobil, kalkulačku, telefon, elektrohračku, 
drobné počítačové vybavení, rádio nebo MP3 přehrávač) a baterie a akumulátory. Za nasbírané 
vysloužilé baterie a drobná elektrozařízení a splněné úkoly získává naše škola body, za něž žákům 
můžeme pořídit různé učební pomůcky, hry i vybavení pro volný čas.  

                         



  

                     

Uh. Hradiště – Jarošov 15. 9. 2021                                                                             Mgr. Dana Fitzianová
   

 

 

 

 

 


	Školní plán EVVO

